
 

Decreto nº 017/2023 
Abre, ao orçamento de 2023, crédito 
adicional suplementar e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TACAIMBÓ, Estado de Pernambuco, 

no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente 
exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nos saldos das dotações 
orçamentárias necessárias à realização de despesas essenciais, nos termos da 
legislação vigente; 

 
DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2023, 

aprovado pela Lei nº 831, de 12 de dezembro de 2022, um crédito adicional 
suplementar, no valor R$ 1.764.220,68 (um milhão, setecentos e sessenta e 
quatro mil, duzentos e vinte reais, sessenta e oito centavos), destinado ao reforço 
das dotações discriminadas no anexo I deste decreto, sendo: 

I – R$ 453.242,87 (quatrocentos e cinquenta e três mil, duzentos e 
quarenta e dois reais, oitenta e sete centavos) destinados a despesas do grupo 
de pessoal e encargos sociais; 

II – R$ 1.310.977,81 (um milhão, trezentos e dez mil, novecentos e 
setenta e sete reais, oitenta e um centavos) para as demais despesas detalhadas 
no anexo I. 

Art. 2º - Para acorrer às despesas decorrentes da abertura de crédito 
definido no art. 1º são utilizados os recursos orçamentários de igual valor, 
decorrentes de anulações das dotações detalhadas no anexo I. 

Art. 3º - Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do 
presente decreto são identificados no referido anexo I, por fonte/destinação de 
recursos. 

Art. 4° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2023. 
 
 

 
Álvaro Alcantara Marques da Silva 

Prefeito 



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1551-6357-212

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 1 / 17

Decreto 017/2023 de 03/07/2023Fundamento:
Unidade gestora: 151001 - Prefeitura Municipal de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 41000 - SECRETARIA DE FINANÇAS
Unidade orçamentária: 41001 - DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E TESOURARIA

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 403 - GESTÃO DA SECRETARIA DE FINANÇAS

Ação: 2.25 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE FINANÇAS
Despesa 348 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 10.000,001296749

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 349 - 3.1.90.96.00 - Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 10.000,001296751

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 353 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.610,001296395

1.610,00Total da despesa: 0,00
Despesa 355 - 3.3.90.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296849

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 965 - 3.3.90.40.00 - Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296848

0,00Total da despesa: 2.000,00
Total da unidade orçamentária: 1.610,00 24.000,00

Total do órgão orçamentário: 1.610,00 24.000,00
Órgão orçamentário: 31000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 31001 - DIRETORIA DE PESSOAL E SERVIÇOS GERAIS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 2.66 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO.
Despesa 372 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 30.000,001296747

0,00Total da despesa: 30.000,00
Despesa 628 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296839

0,00Total da despesa: 2.000,00
Programa: 413 - TACAIMBÓ MAIS SEGURO

Ação: 1.82 - INSTITUIR, INSTALAR E EQUIPAR A GUARDA MUNICIPAL E IMPLANTAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE MONITORAMEN
Despesa 754 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 5.000,001296960

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 409 - APOIO AOS CONSELHEIROS MUNICIPAIS

Ação: 2.79 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CASA DOS CONSELHOS APÓS SUA IMPLANTAÇÃO.
Despesa 320 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296843

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 321 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296844

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 322 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296845

0,00Total da despesa: 1.000,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1551-6357-212

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 2 / 17

Total da unidade orçamentária: 0,00 40.000,00
Total do órgão orçamentário: 0,00 40.000,00

Órgão orçamentário: 51000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade orçamentária: 51001 - DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL

Função: 12 - Educação
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 1216 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DE QUALIDADE

Ação: 2.67 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ASSEGURAR O FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR
Despesa 374 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.990,901295604

5.990,90Total da despesa: 0,00
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1201 - GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Ação: 2.75 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA.
Despesa 413 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 115 - MSC - 1.569.0000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296945

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 417 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 115 - MSC - 1.569.0000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296946

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 418 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 14.936,211295351

14.936,21Total da despesa: 0,00
Despesa 420 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 115 - MSC - 1.569.0000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296947

0,00Total da despesa: 2.000,00
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.68 - OFERECER SERVIÇOS DE TRANSPORTE ESCOLAR REGULAR PARA TODOS OS ALUNOS DE ESCOLAS PÚBLICAS SITUADAS N
Despesa 377 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 114 - MSC - 1.553.0000 - RECURSOS DO PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - 1.553.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296948

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 380 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 116 - MSC - 1.570.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA EDUCAÇÃO DO GOVERNO FEDERAL - 1.570.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 3.000,001296949

0,00Total da despesa: 3.000,00
Programa: 1204 - MODERNIZAÇÃO E REQUALIFICAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Ação: 1.55 - AQUISIÇÃO, CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES.
Despesa 383 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 10.000,001296963

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 384 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 115 - MSC - 1.569.0000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 10.000,001296964

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 385 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 116 - MSC - 1.570.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA EDUCAÇÃO DO GOVERNO FEDERAL - 1.570.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 10.000,001296965

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 386 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 111 - MSC - 1.550.0000 - RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE - 1.550.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 10.000,001296966

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 387 - 4.4.90.61.00 - Aquisição de Imóveis

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 3.000,001296961

0,00Total da despesa: 3.000,00
Ação: 2.69 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1551-6357-212

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 3 / 17

Despesa 392 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296850

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 393 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296851

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 394 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296853

0,00Total da despesa: 2.000,00
Ação: 2.70 - CAPACITAÇÃO, TREINAMENTO E QUALIFICAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO.

Despesa 395 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296855

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 396 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296856

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 397 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296857

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 398 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296858

0,00Total da despesa: 1.000,00
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.94 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE, NO MUNICÍPIO, INCLUINDO CAPACITAÇÃO E ATIVI
Despesa 457 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296862

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 458 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296864

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 459 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296865

0,00Total da despesa: 2.000,00
Programa: 1209 - PRÓ-CONSELHO

Ação: 2.76 - APOIO AS ATIVIDADES DE CONTROLE SOCIAL E MANUTENÇÃO DE CONSELHOS NA ÁREA DE EDUCAÇÃO.
Despesa 422 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296867

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 423 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296868

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 424 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296869

0,00Total da despesa: 1.000,00
Programa: 1212 - APOIO À QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL DE PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA.

Ação: 2.83 - APOIO FINANCEIRO E LOGÍSTICO AOS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL PARA GRADUAÇÃO.
Despesa 425 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1551-6357-212

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 4 / 17

03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296871
0,00Total da despesa: 1.000,00

Despesa 426 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296873

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 427 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296874

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 428 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296875

0,00Total da despesa: 1.000,00
Subfunção: 362 - Ensino Médio
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.85 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO MÉDIO.
Despesa 435 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 114 - MSC - 1.553.0000 - RECURSOS DO PNATE - PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - 1.553.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296950

0,00Total da despesa: 1.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1208 - PROINFÂNCIA

Ação: 1.60 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE IMÓVEIS E INSTALAÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL, INCLUINDO CRECHES.
Despesa 444 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 117 - MSC - 1.571.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA EDUCAÇÃO DO GOVERNO ESTADUAL - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 10.000,001296967

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 445 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 116 - MSC - 1.570.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA EDUCAÇÃO DO GOVERNO FEDERAL - 1.570.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 104.000,001296968

0,00Total da despesa: 104.000,00
Ação: 1.61 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA CRECHES E EDUCAÇÃO INFANTIL.

Despesa 447 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 117 - MSC - 1.571.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS PARA EDUCAÇÃO DO GOVERNO ESTADUAL - 1.571.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 15.000,001296969

0,00Total da despesa: 15.000,00
Ação: 2.88 - MANUTENÇÃO DE CRECHES, UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL E BENEFICIÁRIOS DO PROINFÂNCIA

Despesa 448 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 3.000,001296754

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 449 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 3.000,001296756

0,00Total da despesa: 3.000,00
Subfunção: 366 - Educação de Jovens e Adultos
Programa: 1214 - EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

Ação: 2.95 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA JOVENS E ADULTOS ALFABETIZADOS NO MUNICÍPIO.
Despesa 463 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 115 - MSC - 1.569.0000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296883

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 464 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296884

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 465 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 115 - MSC - 1.569.0000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296885

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 466 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1551-6357-212

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 5 / 17

03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296886
0,00Total da despesa: 1.000,00

Despesa 467 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 115 - MSC - 1.569.0000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNDE - 1.569.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296887

0,00Total da despesa: 2.000,00
Subfunção: 367 - Educação Especial
Programa: 1205 - EDUCAÇÃO ESPECIAL

Ação: 2.96 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO ESPECIAL, INCLUINDO AÇÕES DESTINADAS AO AUMENTO DA OFERTA DE E
Despesa 468 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296888

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 469 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296889

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 470 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296890

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 471 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 104 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA EDUCAÇÃO - ART.212 CF - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296891

0,00Total da despesa: 1.000,00
Total da unidade orçamentária: 20.927,11 221.000,00

Unidade orçamentária: 51002 - DEPARTAMENTO DE CULTURA E ESPORTES
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 392 - Difusão Cultural
Programa: 1301 - AÇÕES CULTURAIS E TURÍSTICAS

Ação: 1.40 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE INSTALAÇÕES DE APOIO A CULTURA
Despesa 489 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 20.000,001296970

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 2.56 - PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES LOCAIS

Despesa 496 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 5.000,001296893

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 498 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 3.000,001296894

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 499 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 3.000,001296896

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 500 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 141.300,001295745

141.300,00Total da despesa: 0,00
Despesa 501 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 5.000,001296897

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 502 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 49.431,221295356

49.431,22Total da despesa: 0,00
Ação: 2.57 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA AÇÕES CULTURAIS

Despesa 505 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1551-6357-212

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 6 / 17

03/07/2023 Redução da Despesa 3.000,001296898
0,00Total da despesa: 3.000,00

Despesa 507 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 3.000,001296899

0,00Total da despesa: 3.000,00
Programa: 2704 - PROMOVENDO A CULTURA

Ação: 2.142 - PROMOÇÃO DE EVENTOS E FESTIVIDADES LOCAIS.
Despesa 858 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 5.000,001296901

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 859 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 7.000,001296902

0,00Total da despesa: 7.000,00
Despesa 860 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 3.000,001296903

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 861 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 50.000,001296904

0,00Total da despesa: 50.000,00
Despesa 862 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 5.400,001296906

0,00Total da despesa: 5.400,00
Função: 14 - Direitos da Cidadania

Subfunção: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1401 - CASA DA JUVENTUDE

Ação: 2.55 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VOLTADAS AO PROGRAMA CASA DA JUVENTUDE
Despesa 511 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296907

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 512 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296908

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 513 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296909

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 514 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296910

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 2.145 - PROMOÇÃO DE AÇÕES DE CAPACITAÇÃO TÉCNICO PROFISSIONAL VISANDO INTEGRAR O JOVEM AO MERCADO DE TRAB

Despesa 873 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296911

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 874 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296912

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 875 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296913

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 2.146 - PROMOÇÃO DE AÇÕES DE INCENTIVO A CULTURA DE PAZ, INCLUINDO ATIVIDADES EDUCACIONAIS, ARTÍSTICAS E CUL



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1551-6357-212

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 7 / 17

Despesa 876 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296915

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 877 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296917

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 878 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296919

0,00Total da despesa: 1.000,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 812 - Desporto Comunitário
Programa: 2701 - PROMOVENDO O DESPORTO E O LAZER

Ação: 1.65 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS, CAMPOS DE FUTEBOL E OUTRAS INSTALAÇÕES DESTINADAS À
Despesa 520 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 15.000,001296971

0,00Total da despesa: 15.000,00
Programa: 2702 - DESPORTO AMADOR

Ação: 2.61 - APOIAR OS EVENTOS E TORNEIOS ESPORT. DO MUNICÍPIO, INCENTIVANDO A FORMAÇÃO DE ATLETAS (FORN. DE MATE
Despesa 528 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296952

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 532 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296953

0,00Total da despesa: 2.000,00
Subfunção: 813 - Lazer
Programa: 2703 - ACADEMIA DA CIDADE

Ação: 2.144 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AO PROGRAMA ACADEMIA DAS CIDADES.
Despesa 868 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296921

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 869 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296922

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 870 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296923

0,00Total da despesa: 2.000,00
Total da unidade orçamentária: 190.731,22 146.400,00

Total do órgão orçamentário: 211.658,33 367.400,00
Órgão orçamentário: 71000 - SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

Unidade orçamentária: 71001 - DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1501 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO

Ação: 2.37 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE OBRAS E VIAÇÃO, INCLUINDO A
Despesa 540 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 20.000,001296760

0,00Total da despesa: 20.000,00
Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 1502 - REVITALIZA - CONVIVÊNCIA

Ação: 2.129 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA " CONVIVER BEM", INCLUINDO MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E ESPAÇOS P
Despesa 803 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 3.000,001296932

0,00Total da despesa: 3.000,00
Programa: 1504 - REVITALIZA - INFRAESTRUTURA



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1551-6357-212

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 8 / 17

Ação: 1.52 - CONSTRUÇÃO, REQUALIFICA,  REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO COM ADEQUAÇÃO PAISAGÍSTICA DE ESPAÇOS PÚBLICOS.
Despesa 553 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 11.000,001296977

0,00Total da despesa: 11.000,00
Ação: 1.64 - PAVIMENTAÇÃO, ASFALTAMENTO, DRENAGEM, RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VIAS, RUAS, ESTRADAS E OU RODOVI

Despesa 555 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 330.000,001296974

0,00Total da despesa: 330.000,00
Subfunção: 452 - Serviços Urbanos
Programa: 1503 - MODERNIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS

Ação: 2.42 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO DOS SERVIÇOS URBANOS, INCLUINDO LIMPEZA URBANA, COLETA DE
Despesa 550 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.116,001296212

1.116,00Total da despesa: 0,00
Programa: 1504 - REVITALIZA - INFRAESTRUTURA

Ação: 2.44 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA (MANUTENÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO, REPOS
Despesa 558 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 50.000,001296933

0,00Total da despesa: 50.000,00
Função: 16 - Habitação

Subfunção: 482 - Habitação Urbana
Programa: 1601 - HABITAÇÃO POPULAR

Ação: 2.130 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE HABITAÇÃO POPULAR.
Despesa 805 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296934

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 806 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296935

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 807 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296936

0,00Total da despesa: 2.000,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 1701 - SANEAMENTO BÁSICO RURAL SIMPLIFICADO

Ação: 2.131 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE SANEAMENTO BÁSICO RURAL SIMPLIFICADO.
Despesa 808 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 3.000,001296937

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 809 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296938

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 810 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296939

0,00Total da despesa: 2.000,00
Programa: 1702 - SANEAMENTO  BÁSICO URBANO

Ação: 2.59 - MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE SANEAMENTO URBANO.
Despesa 565 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296940

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 566 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1551-6357-212

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 9 / 17

03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.330,001296520
1.330,00Total da despesa: 0,00

Função: 25 - Energia
Subfunção: 752 - Energia Elétrica
Programa: 2501 - ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Ação: 2.106 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE ELETRIFICAÇÃO RURAL E ILUMINAÇÃO PÚBLICA.
Despesa 636 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 35.151,801296594

35.151,80Total da despesa: 0,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 2602 - RODOVIAS E ESTRADAS VICINAIS

Ação: 1.25 - EXECUÇÃO DE OBRAS DE RECUPERAÇÃO DE RODOVIAS, ESTRADAS, TRECHOS ASFÁLTICOS E VIAS DE ACESSO NO MUNIC
Despesa 579 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 10.000,001296981

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.40 - MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS E VIAS DE ACESSOS DO MUNICÍPIO.

Despesa 584 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296954

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 585 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296955

0,00Total da despesa: 2.000,00
Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 2601 - TERMINAIS DE TRANSPORTE E SINALIZAÇÃO URBANA

Ação: 1.29 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE TERMINAIS RODOVIÁRIOS, ABRIGOS DE PASSAGEIROS E SISTEMAS DE SI
Despesa 577 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 20.000,001296979

0,00Total da despesa: 20.000,00
Total da unidade orçamentária: 37.597,80 463.000,00

Total do órgão orçamentário: 37.597,80 463.000,00
Órgão orçamentário: 91000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

Unidade orçamentária: 91001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Função: 18 - Gestão Ambiental

Subfunção: 544 - Recursos Hídricos
Programa: 1703 - CONVIVÊNCIA COM A ESTIAGEM

Ação: 1.50 - EXECUÇÃO DE OBRAS HÍDRICAS: CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE BARRAGENS, POÇOS, ADUTORAS, CISTERNAS E OUTRA
Despesa 822 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 120.000,001296976

0,00Total da despesa: 120.000,00
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 2001 - GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA

Ação: 2.39 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA DE GESTÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, INCLUINDO A CO
Despesa 596 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.148,891295578

25.148,89Total da despesa: 0,00
Despesa 598 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 151.485,051296393

151.485,05Total da despesa: 0,00
Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 2006 - ADEQUAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO

Ação: 1.35 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE AÇOUGUES, MERCADOS, CENTRO DE ABASTECIMENTO, ABATEDOURO E I
Despesa 616 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 10.000,001296978

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 608 - Promoção da Produção Agropecuária
Programa: 2002 - APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO SETOR AGROPECUÁRIO



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1551-6357-212

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 10 / 17

Ação: 1.30 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, VEÍCULOS, TRATORES, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS.
Despesa 600 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 128 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL  - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 150.000,001296975

0,00Total da despesa: 150.000,00
Ação: 2.135 - REALIZAR ARAÇÃO DE TERRAS PARA PLANTIO DE CULTURAS

Despesa 829 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.196,781296959

0,00Total da despesa: 1.196,78
Programa: 2004 - CAMPANHA DE VACINAÇÃO DO REBANHO BOVINO

Ação: 2.51 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA PRINCIPALMENTE A VACINAÇÃO DO REBANHO
Despesa 612 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296941

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 613 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296942

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 614 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296943

0,00Total da despesa: 1.000,00
Programa: 2005 - CONFERÊNCIA, EXPOSIÇÃO E FEIRAS

Ação: 2.133 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA
Despesa 819 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 808,831296944

0,00Total da despesa: 808,83
Total da unidade orçamentária: 176.633,94 285.005,61

Total do órgão orçamentário: 176.633,94 285.005,61
Órgão orçamentário: 51000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA

Unidade orçamentária: 51003 - FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DE ED
Função: 12 - Educação

Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 1202 - TRANSPORTE ESCOLAR

Ação: 2.92 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO TRANSPORTE ESCOLAR - RECURSOS DO FUNDEB.
Despesa 473 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 25.000,001296606

25.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 475 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.983,791295361

60.983,79Total da despesa: 0,00
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.89 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO
Despesa 479 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.466,501295557

2.466,50Total da despesa: 0,00
Ação: 2.158 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO

Despesa 1022 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.1070 - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 5.000,001296757

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 1028 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 107 - MSC - 1.541.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAF - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.945,001296183

8.945,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.159 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 1037 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 108 - MSC - 1.541.0000 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAF - FUNDEB - DEMAIS DESPESAS - 1.541.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1551-6357-212

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 11 / 17

03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.297,871296152
4.297,87Total da despesa: 0,00

Despesa 1040 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296927

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 1041 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 3.000,001296928

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 1042 - 3.3.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização

Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 103.291,181295924

103.291,18Total da despesa: 0,00
Despesa 1043 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296929

0,00Total da despesa: 2.000,00
Despesa 1044 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 3.000,001296930

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 1046 - 3.3.90.49.00 - Auxílio-Transporte

Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296931

0,00Total da despesa: 2.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 1206 - EDUCAÇÃO BÁSICA DE QUALIDADE

Ação: 2.160 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB - PROFISSIONAIS DE MAGISTÉRIO
Despesa 1049 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.1070 - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 200.000,001296054

200.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1054 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.542.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 80.000,001296153

80.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.161 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB - OUTRAS DESPESAS

Despesa 1056 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 106 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB - DESPESAS DIVERSAS - 1.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296762

0,00Total da despesa: 2.000,00
Ação: 2.170 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL PRÉ ESCOLA - FUNDEB - PROFISSIONAIS DE MAGISTÉRIO

Despesa 1111 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 107 - MSC - 1.541.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAF - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 70.000,001296770

0,00Total da despesa: 70.000,00
Despesa 1112 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.542.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 100.000,001296763

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 1113 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.1070 - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 100.000,001296764

0,00Total da despesa: 100.000,00
Despesa 1114 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 107 - MSC - 1.541.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAF - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.541.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 10.000,001296768

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 1115 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais

Fonte de recurso: 109 - MSC - 1.542.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.542.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1551-6357-212

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 12 / 17

03/07/2023 Redução da Despesa 20.000,001296767
0,00Total da despesa: 20.000,00

Despesa 1116 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais
Fonte de recurso: 105 - MSC - 1.540.1070 - FUNDEB - PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 1.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 35.242,871296765

0,00Total da despesa: 35.242,87
Total da unidade orçamentária: 484.984,34 354.242,87

Total do órgão orçamentário: 484.984,34 354.242,87
Órgão orçamentário: 31000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Unidade orçamentária: 31003 - FUNDO MUNICIPAL - FEM
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 1.34 - CONSTRUÇÃO E REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTO E MEIO FIO - FEM
Despesa 343 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 25.000,001296958

0,00Total da despesa: 25.000,00
Ação: 1.17 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/OU AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, JARDINS, ÁREA DE LAZER E OUTROS.

Despesa 1080 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 25.000,001296956

0,00Total da despesa: 25.000,00
Despesa 1081 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 10.000,001296957

0,00Total da despesa: 10.000,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 512 - Saneamento Básico Urbano
Programa: 402 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Ação: 1.37 - CONSTRUÇÃO, EXECUÇÃO DE SISTEMAS DE SANEAMENTO URBANO E RURAL
Despesa 345 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações

Fonte de recurso: 129 - MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL  - 1.701.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 10.000,001296962

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 70.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 70.000,00
Órgão orçamentário: 11000 - SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

Unidade orçamentária: 11001 - SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 412 - GESTÃO DA SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS

Ação: 2.105 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS.
Despesa 631 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 10.000,001296729

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 639 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296811

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 640 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296812

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 641 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296813

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 642 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296814

0,00Total da despesa: 1.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 14.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 14.000,00



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1551-6357-212

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 13 / 17

Órgão orçamentário: 21000 - PODER EXECUTIVO
Unidade orçamentária: 21001 - GABINETE DO PREFEITO

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 401 - GESTÃO SUPERIOR DO MUNICÍPIO

Ação: 2.63 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES GERAIS DO GABINETE DO PREFEITO
Despesa 296 - 3.1.90.16.00 - Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 5.000,001296739

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 298 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 8.000,001296827

0,00Total da despesa: 8.000,00
Ação: 2.112 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DO GOVERNO

Despesa 718 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 10.000,001296741

0,00Total da despesa: 10.000,00
Subfunção: 124 - Controle Interno
Programa: 405 - REESTRUTURAÇÃO DO CONTROLE INTERNO MUNICIPAL

Ação: 2.65 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA DE CONTROLE INTERNO.
Despesa 305 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296828

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 306 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296829

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 621 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 10.000,001296746

0,00Total da despesa: 10.000,00
Despesa 622 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296831

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 2.114 - EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE AUDITORIA NOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Despesa 727 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296832

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 728 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296834

0,00Total da despesa: 1.000,00
Despesa 729 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,001296835

0,00Total da despesa: 1.000,00
Subfunção: 131 - Comunicação Social
Programa: 404 - COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL E CERIMONIAL

Ação: 2.72 - REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES DE DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL E COMUNICAÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO, INCLUINDO RE
Despesa 308 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,001296838

0,00Total da despesa: 2.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 41.000,00

Total do órgão orçamentário: 0,00 41.000,00
Unidade gestora: 151003 - Fundo Municipal de Saúde de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 61000 - SECRETARIA DE SAÚDE
Unidade orçamentária: 61002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (ENTIDADE SUPERVISIONADA)

Função: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1551-6357-212

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 14 / 17

Programa: 1002 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO EM SAÚDE E CONTROLE SOCIAL
Ação: 2.35 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO EM SAÚDE E CONTROLE SOCIAL

Despesa 42 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 15.600,00613527

15.600,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.20 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS PARA FORTALECIMENTO DA GESTÃO EM SAÚDE

Despesa 31 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 6.865,22613529

6.865,22Total da despesa: 0,00
Programa: 1001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE SAÚDE

Ação: 2.155 - PARTICIPAÇÃO NA MANUTENÇÃO DO CONSÓRCIO DE MUNICIPIOS - RATEIO
Despesa 929 - 3.3.71.70.00 - Rateio pela Participação em Consórcio Público

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 19.322,80612944

19.322,80Total da despesa: 0,00
Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programa: 1004 - PROGRAMA DE FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

Ação: 2.29 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE.
Despesa 62 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 160.000,00613429

160.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 72 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 123 - MSC - 1.621.0000 -  RECURSOS DO SUS GOVERNO ESTADUAL  - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 54.403,86613080

54.403,86Total da despesa: 0,00
Despesa 73 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 67.400,00613313

67.400,00Total da despesa: 0,00
Despesa 80 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 58.083,13612973

58.083,13Total da despesa: 0,00
Despesa 1133 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 123 - MSC - 1.621.0000 -  RECURSOS DO SUS GOVERNO ESTADUAL  - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.055,00613185

1.055,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1134 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 123 - MSC - 1.621.0000 -  RECURSOS DO SUS GOVERNO ESTADUAL  - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 4.765,00613067

4.765,00Total da despesa: 0,00
Ação: 1.12 - ESTRUTURAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

Despesa 54 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações
Fonte de recurso: 120 - MSC - 1.600.0000 - RECURSOS DO SUS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 52.331,56613159

52.331,56Total da despesa: 0,00
Ação: 2.149 - MANUTENÇÃO NAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA ATRAVÉS DE CONSÓRCIO

Despesa 884 - 3.3.72.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 301.431,96612965

301.431,96Total da despesa: 0,00
Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutico
Programa: 1006 - FARMÁCIA ESPECIALIZADA

Ação: 2.31 - MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA FARMÁCIA ESPECIALIZADA.
Despesa 113 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Fonte de recurso: 123 - MSC - 1.621.0000 -  RECURSOS DO SUS GOVERNO ESTADUAL  - 1.621.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.881,08613541

1.881,08Total da despesa: 0,00
Subfunção: 304 - Vigilância Sanitária
Programa: 1007 - PROGRAMA FORTALECIMENTO DA GESTÃO DA VIGILÂNCIA EM SAÚDE

Ação: 2.33 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1551-6357-212

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 15 / 17

Despesa 126 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.122,00613384

2.122,00Total da despesa: 0,00
Despesa 130 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 118 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA SAÚDE - LC N° 141/2021 - 1.500.1002

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 902,46613472

902,46Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 746.164,07 0,00

Total do órgão orçamentário: 746.164,07 0,00
Unidade gestora: 151006 - Fundo Municipal de Assistência Social de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 81000 - SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL
Unidade orçamentária: 81002 - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL (ENTIDADE SUPERVISIONADA)

Função: 8 - Assistência Social
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 802 - GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Ação: 2.1 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 164 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 18.952,00226066

18.952,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 803 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

Ação: 2.2 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO INTEGRAL À FAMÍLIA - PAIF, INCLUINDO MA
Despesa 192 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 127 - MSC - 1.661.0000 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 3.000,00226260

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 1004 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil

Fonte de recurso: 125 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.000,00226267

0,00Total da despesa: 1.000,00
Ação: 2.107 - SCFV - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS (CRIANÇAS, ADOLESCENTES, JOVENS E IDOSOS)

Despesa 652 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 5.000,00226261

0,00Total da despesa: 5.000,00
Despesa 653 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 125 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS  - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 5.000,00226262

0,00Total da despesa: 5.000,00
Programa: 804 - FORTALECIMENTO DA REDE DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

Ação: 2.7 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SERVIÇO DE PROTEÇÃO E ATENDIMENTO ESPECIALIZADO  ÀS FAMÍLIAS E INDIVÍDUO
Despesa 212 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 600,00226030

600,00Total da despesa: 0,00
Despesa 214 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 127 - MSC - 1.661.0000 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 2.000,00226268

0,00Total da despesa: 2.000,00
Programa: 805 - GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - SUAS

Ação: 2.11 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO SUAS E CONTROLE SOCIAL DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 221 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.665.0000 - TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL  - 1.665.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 3.000,00226264

0,00Total da despesa: 3.000,00
Despesa 230 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 126 - MSC - 1.665.0000 - TRANSFERÊNCIA DE CONVÊNIO VINCULADOS À ASSISTÊNCIA SOCIAL  - 1.665.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 3.000,00226263

0,00Total da despesa: 3.000,00
Ação: 2.15 - GESTÃO DO CADASTRO BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO.

Despesa 245 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1551-6357-212

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 16 / 17

03/07/2023 Redução da Despesa 12.000,00226265
0,00Total da despesa: 12.000,00

Despesa 249 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 1.624,35226150

1.624,35Total da despesa: 0,00
Programa: 811 - ASSISTÊNCIA EMERGENCIAL ÀS VÍTIMAS DE CALAMIDADES

Ação: 2.27 - OFERTA DE ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO VITIMADA POR ACIDENTES, SINISTROS, ENCHENTES, SECAS E OUTRAS SITUAÇ
Despesa 262 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 1.027,20226266

0,00Total da despesa: 1.027,20
Subfunção: 306 - Alimentação e Nutrição
Programa: 817 - COZINHA COMUNITÁRIA

Ação: 2.167 - MANUTENÇÃO DA COZINHA COMUNITÁRIA NO MUNICÍPIO
Despesa 1092 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de recurso: 127 - MSC - 1.661.0000 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  - 1.661.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 13.250,85226124

13.250,85Total da despesa: 0,00
Despesa 1095 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 600,00226027

600,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 35.027,20 35.027,20

Total do órgão orçamentário: 35.027,20 35.027,20
Unidade gestora: 151002 - Câmara Municipal de Tacaimbó

Órgão orçamentário: 10000 - PODER LEGISLATIVO
Unidade orçamentária: 10001 - PODER LEGISLATIVO

Função: 1 - Legislativa
Subfunção: 31 - Ação Legislativa
Programa: 1 - APOIO AO LEGISLATIVO

Ação: 1.69 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÓVEIS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS
Despesa 2 - 4.4.90.52.00 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 20.000,00

CONF. DECRETO 017/2023
14643

0,00Total da despesa: 20.000,00
Ação: 2.98 - GESTÃO DE PESSOAL DO PODER LEGISLATIVO

Despesa 3 - 3.1.90.04.00 - Contratação por Tempo Determinado
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 5.000,00

CONF. DECRETO 017/2023
14671

0,00Total da despesa: 5.000,00
Ação: 2.99 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

Despesa 7 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.000,00

CONF. DECRETO 017/2023
14670

5.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 10 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 5.545,00

CONF. DECRETO 017/2023
14657

0,00Total da despesa: 5.545,00
Despesa 11 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Redução da Despesa 40.000,00

CONF. DECRETO 017/2023
14568

0,00Total da despesa: 40.000,00
Despesa 12 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 60.000,00

CONF. DECRETO 017/2023
14567

60.000,00Total da despesa: 0,00
Ação: 2.100 - MANUTENÇÃO DOS VEREADORES



Prefeitura Municipal de Tacaimbó
Av. Sebastião Clemente, S/N - Centro - 55.140-000 - Tacaimbó/ PE
CNPJ: 10.091.601/0001-00

Usuário: Tacaimbó
1551-6357-212

Página

ANEXO I
Chave de autenticação: 17 / 17

Despesa 627 - 3.3.90.14.00 - Diárias – Civil
Fonte de recurso: 101 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
03/07/2023 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 5.545,00

CONF. DECRETO 017/2023
14656

5.545,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 70.545,00 70.545,00

Total do órgão orçamentário: 70.545,00 70.545,00
Total do fundamento: 1.764.220,68 1.764.220,68

Total geral 1.764.220,68 1.764.220,68

ÁLVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA
PREFEITO
CPF: 028.896.344-00


	Decreto 017.1
	Decreto 017.2

		2024-11-21T15:40:14-0300
	ALVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA:02889634400


		2024-11-21T15:40:30-0300
	ALVARO ALCANTARA MARQUES DA SILVA:02889634400




